In;
Departamento de Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PM 45/2015 CELEBRADO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO E A FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE
DE TECNOLOGIA.

Processo n2 23068.019190/2014-63

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UFES, Instituição de Ensino
Superior, na forma de Autarquia em regime especial, criada peta Lei M 3.868 de 30/01/64 reestruturada
pelo Decreto nv 63.577 de 08/11/68, Inscrita no CNN/MF sob o nv 32.479.123/000143, sediada a Av,
Fernando Ferrari, nv 514 	Campos Universitário Alaor de Queiraz Araújo, Vitória, ES, neste ato
representada pelo seu Reitor Prof. Relnaldo Centoducatte, brasileiro, casado, portador da carteira de
identidade no 244.493 - 55P/ES, CPF nv 616.006.107-06, credenciado por derreta da Exma. Sra. Presidenta
da República, publicado no DOU de 14/03/2015 e a FUNDAÇÃO ESPIRITO SAN1ENSE DE TECNOLOGIA,
doravante denominada FEST. Fundação de Direito Privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando
Ferrari, nv 845 - Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES, inscrita no CNPJ/MF sob o nv
02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente, Getulio Apolinário Ferreira,
podador da carteira de identidade profissional n2 140446505-7 CREA , CPF nv 169.230.306-68, resolvem
celebrar° presente TERMO ADITIVO, segundo as cláusulas e condições seguintes;

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual até 31/07/2018, bem como
inserir planilha de Receitas e Despesas Reorçamentadv, aumentando o valor do Contrato.

CLAUSULA SEGUNDA-- DO VALOR

SUBCLAUSULA PRIMEIRA - O valor total do presente aditivo será de R$ 26.353,21 (vinte e seis mil,
trezentos e cinquenta e três reais e vinte e um centavos)

SUBCLAUSULA SEGUNDA - O valor global do contrato passará a ser R$ 972.739,11 (novecentos e setenta e

dois mil, setecentos e trinta e nove reais e onze centavos).

SUBCLAUSULA TERCEIRA - O pagamento das importâncias relativas à execução dos serviços ocorrerá por

conta da Neta de Empenho nv 2017NE802386, de 06/11/2017.

Av. Fernanda Fayav 5i4-CampasunbmniPIo -Colabeiras -111drla -ES -CEP 191/5-P1C
CR114009-1037
Página ide

GETULIO OUNARIO FERREIRA

Superintendente da FEST

MARLENE f) TIMA CARMO PIRES
Coo Peladora

Mgr NEDEFÁTMACAPARO
COORDENDKRAGEML

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

ISCái
V LMA JOSt BORDES

FOCAL

VIL

NO

CPE: 	Sadia ~DM
Carerle~rir
OFF 009829%7

TTL;
Departamento de Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAI DO ESPIRRO SANTO

CLÁUSULA TERCEIRA —DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde

que não contrariem implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA—DA PUBUCAÇÃO

A UFES providenciará, sem ónus para a FEST, a publicação do extrato do presente aditamento no Diário

Oficial da União, até o 9 dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte)
dias daquela data.

E por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,
para um 9 efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória/ES,  1.4  de  42 omir, 	de 2017

A. rernandei Ferrar. 514 —Campus Unrienitbrie —Goiabeira
TODO 4009-2037

Página Ide,

10

422 Pffuni Ca bua
424 Eralma guise (37.1054 2424212u 42,31
MU Pando de RuM220140.01411 aohn Ilem 4.L3
42$ 11414 7ml~
423 Vedo Mu@ ki

"No ADE FM Da PROJETO
7345431272222 124 mese2 o 1979.02.00 mense2 15232224 11427

4.2.2 Peesoal 0~12 veletsm 14 24 mem72 1 203,001menwp 12012421711431

0UMP3 DE eSPECIAUZAChM1011IDUCAra, pooREZA 0E0Iq4j9L124.22143015L

1614
01100.21150 MES

03036219120.201427

F'L P1001)

0,00 002 0,03 0,00
121331311

0,00
aoo 0.003

0.110020
020

0.120 0,90 020 0,90 000
0,00 0,00 01(0

22000,00 2530010 2420201 14011122 04.111.21
1024024 ~AO

0,00 3,00 CO
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

al£71.0 31237447 71242030
0,00 	 um

1•111111~111~~

49.420000 .432.00 404302011
023 0,00 0,00 0.00

0.00 0.00
000 000 o GO 0..2e

QCO 0,00 0.00

nedilbeeffigi
0,90

MOO 9.00 0.00 0.00
0 00: CIOU

0.0C 0,00 1300 0,00 .0.00
0.100 0,00 0,00 000 0A0
0.90 	0,02 	 5,211 	 0,00 	 0,00

mememeriaiseteeniere~temasseliss

S1254,10
11221300
20364130

oral
0,00

anui
toma

mem

200
0,011

201161122
74.2111de

71-7.71377

0,00
0,90

1413001,41
64.411.311

0.00
0211

1052012111
3727212
172413.11

4.09420
15.202.01

"

237119.07
JOAN

17
~ffigen1~122~

153000 34.223,12 3422121 5233.421
2,90 11,00 3,00 0,00 0.00
000 0.00 000 AI
0011 900 0,203 0.00 0.00

0,00 0,10 0,33 0,00
6200 14.702,45 1,04.70

noa 4504110.
4001300 16.000210 1520400 2231011:27

000 0.00 0 00 .0,00
0.003 000 O 00 000 009

56.514.40 66.514.60 161101 50214.20 416114200
D pa Lion 0.00

32.438,20 (22.43820 10142520 leniam 6217110
0 	(

~PM
000 	 0,90 	 0,00

aIMt.SillIN11~1111111111111~1~

66 940.90 60.035,10 94.69a 50 97,2/501 Mata
15.692,00 26 797 93 26.191 56 21.142,17 23.301.111

atalaie
1 GO

ás:má . umie~i~ggigig

;4.2.1111U1~011011111.11111=111
190 970.20 113,074.57 106,374,67 100.740,11 101.405.04
309 660,012 279.867.84 370 022.72 90097.19 102.044.11

.475,44 929 047 79
732,61

10~ 1" W0 17  040•11 11  ~e

cnit

illeapsee. edemadlet de Impultel*,

•

INIII
1 	Mice123442412410 Pre1743
2 03204~202•201373210

17017411424

DESPESAS CCM PESSOA 419121011922104012501
2.1 41111111242120111MSTU715100 AuxmARES

3.1.8 MoldenuM  Gerei
202 4421440123 Adminflma

3 Em211114

3.1.s 002055727203 de 11430.11422
lis 111/381207/24bn 11~42 In/ 1321

32 A-MOAM Fino pRomro
tt 	723112240541423 06  24134 27257 0011.71.40
3.2.0 342.212042
313 thislas
234 00734 5272272 da Temeiros
3.21(Um SeMan de 14221374
2 O2 INSS (201 2222 3 2.2~2$ 2 2 3 2 31

0IESPESA3 COTA 1130304111111442
ti 21241412021010421711.4112011 E MMIIIMES

4,1 1 P444424 3~2 unea  o  AS 2707,10
4,1.03303224 27442 (27,10% saiu 4244 4 1 11
4.1.3 Funde cie PBSOLD {lb 41396 boor. Isem 4 1 11
4.1.4 241412227304
4.13 Vffie Akwmiceo

MEM

DESPEGAS COM 414210114314601417

fid A—ntarjo
59 OhnlIgeçáO PUblIalede

9 10 56rv4:39 Ti750:06 06 C099919)9ry

5 11 Outros Semos do Tertellosi0.1~JUI101011
9 ia ..F.c.r.awq eancams

OW11151•11~11

6 .; 	osspn Irrmnro. 3 INES 11V1

11 	PESSOA FISICA SEI/ VINCULO

	00000001
	00000002
	00000003